- (۱۸) العسقلانی، احمد بن علی بن حجر، نزہة النظر شرح نخبة الفکر (المدنیۃ المنورۃ: المكتبة العلمية، س. ن)، ص ۲۱۔
- (۱۹) العثمانی، ظفر احمد، مقدمة اعلاء السنن (کراچی: ادارة القرآن والعلوم الاسلامیة، الطبعة الثانية، ۱۳۸۳ھ)، ج ۱، ص ۱۷۔
- (۲۰) العراقی، زین الدین عبدالرحمن، فتح المغیث شرح الفیة الحدیث (القاهرة: جمعية النشر والتالیف، طبعة ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۷ء)۔
- (۲۱) الراهمر مزنی، الحسن بن عبدالرحمن القاضی، المحدث الفاصل بین الراوی والواعی (تحقیق: محمد عجاج الخطیب) (بیروت، دار الفکر، الطبعة الاولى، ۱۳۹۱ھ/۱۹۷۱ء)، ص ۳۰۸۔
- (۲۲) الکاندھلوی، محمد ادریس، مقدمة الحدیث، غیر مطبوعہ، ص ۳۷۵۔
- (۲۳) انوار زمی، محمد بن محمود، جامع مسانید الامام الاعظم (حیدرآباد دکن، دائرة المعارف، ۱۳۳۲ھ)، ج ۱، ص ۲۲۔
- (۲۴) ایضاً، ج ۱، ص ۳۱۔

- (۲۵) المکی، احمد بن حجر ابوالعباس، الخیرات الحسان فی مناقب ابی حنیفة النعمان (القاهرة: المطبعة السعادة، طبعة ۱۳۲۲ھ)، ص ۶۹۔

- (۴۶) محمد قاسم، الحارثی، مکانة ابی حنیفة بین المحدثین (کراچی: ادارة القرآن والعلوم الاسلامیة، الطبعة الاولى، ۱۳۱۳ھ)، ص ۵۶۱۔
- (۴۸) ایضاً، ص ۶۹۔
- (۴۹) ایضاً، ص ۷۰۔
- (۵۰) ایضاً، ص ۷۱۔
- (۵۱) الطحان، تیسیر مصطلح الحدیث، ص ۶۳۔
- (۵۲) السیوطی، جلال الدین عبدالرحمن، تدرب الراوی علی تقریب النواوی (القاهرة: دارالکتب الحدیثیة، الطبعة الثانية، ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۶ء)، ج ۱، ص ۲۹۸۔

- (۵۳) ملا علی القاری، الموضوعات (کوئٹہ: المکتبۃ الاسلامیہ، س.ن.)، ص ۷۳۔
- (۵۴) ایضاً۔
- (۵۵) العثماني، مقدمة اعلاء السنن، ج ۱، ص ۶۱۔
- (۵۶) النیشاپوری، محمد بن عبد اللہ ابو عبد اللہ الحاکم، معرفة علوم الحديث (تحقیق: معظم حسین) (القاهرة: مکتبۃ المثنی، س.ن.)، ص ۲۵۔
- (۵۷) ابن الصلاح، عثمان بن عبد الرحمن ابو عمرو، المقدمة (المدينة المنورة: المکتبۃ السلفية، الطبعة الاولى، ۱۳۸۹ھ/۱۹۶۹م)، ص ۷۰۔
- (۵۸) الصنعانی، محمد بن اسماعیل، توضیح الافکار لمعانی تنقیح انظار (القاهرة: المکتبۃ الخانجی، الطبعة الاولى، ۱۳۶۶ھ)، ج ۱، ص ۲۸۶۔
- (۵۹) الحسینی، رضی الدین، فنو الاثر (القاهرة: مطبعة السعادة، طبعة ۱۳۲۶ھ)، ص ۱۳؛ الآدی، علی بن محمد، الاحکام فی اصول الاحکام (بیروت: دار الکتاب العربی، الطبعة الاولى ۱۳۰۲ھ/۱۹۸۳ء)، ج ۲، ص ۳۱۲۔